THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
258/2006/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
9 tháng
11 năm
2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt chương trình điều tra, đánh giá và

 theo dõi diễn biến tài nguyên rừng giai đoạn 2006 - 2010 (Chu kỳ IV)

_________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ vào Luật Bảo vệ và Phát triển rừng năm 2004;

Căn cứ Luật Đất đai năm 2003;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn>

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt chương trình điều tra, đánh giá và theo dõi diễn biến tài nguyên

rừng giai đoạn 2006 - 2010 (chu kỳ IV) với những nội dung sau:

A. Mục tiêu:

Thông qua việc điều tra rừng toàn diện, liên tục trên quy mô toàn quốc để cung cấp

đầy đủ các thông tin về số lượng, chất lượng cũng như đánh giá xu hướng diễn biến

của rừng trong mối quan hệ với các hoạt động kinh tế - xã hội, làm cơ sở khoa học

cho việc xây dựng chiến lược và kế hoạch sử dụng hợp lý, bảo vệ và phát triển tài

nguyên rừng và phát triển kinh tế - xã hội trên phạm vi toàn quốc.

B. Nội dung:

I. ĐIỀU TRA ĐÁNH GIÁ VÀ THEO DÕI DIỄN BIẾN RỪNG VÀ ĐẤT RỪNG:

1. Xây dựng hệ thống bản đồ và số liệu hiện trạng tài nguyên rừng thông qua việc:

- Sử dụng ảnh vệ tinh Spot 5 trên phạm vi toàn quốc do Bộ Tài nguyên và Môi

trường cung cấp làm cơ sở để biên tập và nắn chỉnh xây dựng các loại bản đồ: hiện

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14985

trạng tài nguyên rừng, tỷ lệ 1/25.000 cho 1.000 xã trọng điểm lâm nghiệp; hiện trạng

rừng, tỷ lệ 1/50.000 cho các huyện; hiện trạng rừng, các tỷ lệ 1/100.000; 1/250.000

và 1/1.000.000 cho cấp tỉnh, vùng và trên toàn quốc.

- Xây dựng bộ mẫu khóa ảnh phục vụ cho công tác đoán, đọc ảnh vệ tinh.

2. Xây dựng hệ thống số liệu được cập nhật, công bố 5 năm/một lần, được kiểm tra,

giám sát và đánh giá tại thời điểm cuối chu kỳ theo dõi (2010).

3. Xây dựng báo cáo phân tích, đánh giá biến động về diện tích rừng giữa 2 chu kỳ

nghiên cứu nhằm đề xuất giải pháp cho công tác quản lý rừng.

4. In ấn bản đồ thành quả chuyển giao cho các địa phương quản lý.

II. ĐIỀU TRA, ĐÁNH GIÁ VÀ THEO DÕI DIỄN BIẾN CÁC CHỈ TIÊU VỀ CHẤT

LƯỢNG RỪNG:

1. Điều tra xây dựng cơ sở dữ liệu về chất lượng tài nguyên rừng như: trữ lượng tài

nguyên rừng, tổ thành loài... phục vụ cho công tác quản lý tài nguyên rừng.

2. Điều tra thu thập tư liệu, thu thập số liệu từ 2.100 ô nghiên cứu sơ cấp và 100 ô

định vị nghiên cứu sinh thái.

3. Thu thập 2.500 tiêu bản thực vật rừng từ 100 ô định vị nghiên cứu sinh thái phục

vụ cho công tác trưng bày tại bảo tàng tài nguyên rừng Việt Nam.

4. Xây dựng Báo cáo kết quả xử lý số liệu ô sơ cấp và báo cáo kết quả xử lý ô định

vi nghiên cứu sinh thái.

5. Xây dựng các Báo cáo kết quả theo dõi, đánh giá các chỉ tiêu của rừng bao gồm:

- Báo cáo kết quả tính toán trữ lượng rừng tại 6 vùng và toàn quốc.

- Báo cáo tình hình tăng trưởng rừng tại 6 vùng và toàn quốc.

- Báo cáo kết quả phân tích cấu trúc rừng tự nhiên 6 vùng và toàn quốc.

III. ĐIỀU TRA XÂY DỰNG CÁC BÁO CÁO CHUYÊN ĐỀ:

1. Điều tra, đánh giá, theo dõi diễn biến tài nguyên động vật rừng trên phạm vi toàn

quốc.

2. Điều tra, đánh giá, theo dõi diễn biến tài nguyên côn trùng rừng và sâu bệnh hại

rừng trồng: